Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
МИКРОФИЛЬМИРОВАНИЕ
АППАРАТЫ ЧИТАЛЬНЫЕ
И ЧИТАЛЬНО-КОПИРОВАЛЬНЫЕ
ТИПЫ И ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
ГОСТ 13.503-74
Издание официальное

74
ГОСТ 13.503—74 Стр. 3
3. Условное обозначение читального и читально-копировально­
го аппарата должно содержать:
а) тип аппарата;
б) число, обозначающее наибольший формат изображения на
экране по ГОСТ 2.301—68;
в) порядковый номер модели аппарата (устанавливается пред-
приятием-разработчиком).
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й
читального аппарата с направленно пропускающим (просвет­
ным) экраном, с наибольшим размером изображения формата 12,
первой модели:
ЧИП 12—1
читально-копировального аппарата, предназначенного для чте­
ния увеличенных микроизображений и получения копий фотогра­
фическим способом, с наибольшим размером изображения и копий
формата 11, второй модели:
ЧКФ 11—2
4. Основные параметры аппаратов должны соответствовать
указанным в таблице.
5. Типы носителей микроизображений, а также обратные зна­
чения масштабов уменьшения микроизображений — по ГОСТ
13.301—74.
Допускается использовать в качестве носителя микроизображе­
ний кадр микрофильма размером 32X45 мм, вмонтированного в
перфокарту по ГОСТ 6198—64.
6. Диаметр высвечиваемого поля для всех типов аппаратов в
плоскости кадра микрофильма следует выбирать из ряда 20; 28;
40; 56; 80; 112 мм.
7. Разрешающая способность системы объектив-экран аппара­
тов всех типов должна обеспечивать читаемость 160-й группы
знаков микромиры по всей поверхности экрана. Описание микро­
миры дано в приложении.
8. Требования к качеству копий, получаемых на читально-ко­
пировальных аппаратах, — по ГОСТ 13.103—74.
9. Аппараты должны работать от сети однофазного перемен­
ного тока с промышленной частотой, с номинальным напряжением
220 В.
Стр. 4
ПРИЛОЖЕНИЕ к ГОСТ 13.503—74
Справочное
ОПИСАНИЕ МИКРОМИРЫ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ДЛЯ КОНТРОЛЯ
ЧИТАЕМОСТИ ИЗОБРАЖЕНИЯ НА ЭКРАНАХ ЧИТАЛЬНЫХ
И ЧИТАЛЬНО-КОПИРОВАЛЬНЫХ АППАРАТОВ
1. Микромира представляет собой отрезок микрофильма с двумя микроизо­
бражениями (черт. 1). Длина отрезка микрофильма — 230 мм, ширина — 16 или
35 мм, размеры кадров 15,75X22,50 или 32,00 X 45,00 мм.
Микромира может быть негативная и позитивная с плотностями изображе­
ния, измеренными при направленном белом свете 2900—3000 К: